1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

EDITAL Nº 035/2019 - PPGE

RESULTADO DA ANÁLISE DO CURRÍCULO (2ª
ETAPA) E CONVOCAÇÃO PARA A
APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS E
PROJETO DE PESQUISA (3ª ETAPA) DO
PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE DOUTORADO/PPGE,
CAMPUS DE CASCAVEL, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2020.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de
Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE –
Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

 Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que

aprovou as Normas Gerais para os programas de Pós-graduação da UNIOESTE;

Considerando o Edital nº 022/2019 – PPGE, de 13 de agosto de 2019, referente

a abertura de inscrições para o processo de seleção do Programa de Pós-Graduação
em Educação - nível de Doutorado/PPGE, para ingresso no ano letivo de 2020,

Considerando o Edital nº 031/2019 – PPGE, de 13 de setembro de 2019,

referente a homologação das inscrições para alunos regulares do Doutorado para
ingresso no ano letivo de 2020.

TORNA PÚBLICO:

 1º. A lista dos candidatos classificados e desclassificados, em ordem
alfabética, na 2ª etapa – Análise de Currículo, por linha de pesquisa e convocação para
a apresentação dos documentos e projeto de pesquisa (3ª etapa).

2º O resultado da 2ª etapa do processo seletivo, referente à análise de currículo,
por linha de pesquisa, é o que segue:

 2

LINHA DE PESQUISA: EDUCAÇÃO, POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO

a) Candidatos classificados

NOME DO CANDIDATO

1. AMANDA MELCHIOTTI GONÇALVES

2. ANDREIA EGGERS

3. CELSO HOTZ

4. CRISTIANE APARECIDA RIBEIRO BUENO

5. DHYOVANA GUERRA

6. ELENICE DA SILVA CARVALHO

7. GISLAINE BURAKI DE ANDRADE

8. JAQUELINE LIMA BARBOZA

9. JOANE VILELA PINTO

10. LUCIANA GABRIEL CHEMIM

11. LUZIA ALVES DA SILVA

12. MARINEZ GASPARIN SOLIGO

13. MARIZA SCHEFFER FREIRE

14. QUEILA FRANCIELE FABRIS BOSIO

15. TALITA LUCIA LAMB

16. THAYS TRINDADE MAYER

b) Candidatos não classificados (fora do limite das vagas)

NOME DO CANDIDATO

1. AMILTON BENEDITO PELETTI

2. ANDRESSA CAROLINA RUSCHEL

3. BRUNA DA SILVA ALVES RODRIGUES

4. DEISE CARDOSO

5. EDSON LUIZ REGINALDO

6. ELZA CORBARI

7. GUSTAVO CAROLINO GIRARDI

8. INDIANARA DOS SANTOS MEURER

9. IVÃ JOSE DE PADUA

10. JÉSSICA ALVES

11. JOSENEI GODOI DE MEDEIROS

12. KAUÊ DE OLIVEIRA PERES

13. LEILA TERESINHA CORBARI PINTO

14. MARGARETE CHIMILOSKI DOLLA

15. MARLI FRANCISCO

 3

16. MICHELE DE OLIVEIRA JIMENEZ

17. SOLANGE RODRIGUES TOMIM

18. SUZANETE APARECIDA DE FREITAS VAZ

19. TIAGO AMARAL SILVA

20. VERENICE MIORANZA DE MEDEIROS

21. VERONICE ALVES BALDIN

LINHA DE PESQUISA: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

a) Candidatos classificados

NOME DO CANDIDATO

1. ANA PAULA AIRES RODRIGUES

2. ANDERSON SZEUCZUK

3. ANDREA PESSUTTI RAMPINI NAGAI

4. CLAUDIO OLIVEIRA FURTADO

5. DANIELLI MARIA NEVES DA SILVEIRA

6. DOUGLAS MENEGHATTI

7. EDNEI DE GENARO

8. FABIO ALEXANDRE DA SILVA

9. JACQUELINE MARIA DUARTE LEWANDOWSKI

10. JANAINA ALVES DE OLIVEIRA CORDEIRO DO AMARAL

11. JOAO CARLOS DE CAMPOS

12. LEONETE DALLA VECCHIA MAZARO

13. LORIVALDO DO NASCIMENTO

14. PATRICIA SIMONE ROESLER

15. SANDRA TONIDANDEL

16. VALDENIR IOTTI

b) Candidatos não classificados (fora do limite das vagas)

NOME DO CANDIDATO

1. ANA PAULA SOARES FAGUNDES

2. DIRCEIA APARECIDA SILVA ANJOS

3. EDSON PEREIRA DE SOUZA

4. GILSON LESKE

 4

LINHA DE PESQUISA: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE ENSINO
E DE APRENDIZAGEM

a) Candidatos classificados

NOME DO CANDIDATO

1. ADRIELA MARIA NORONHA

2. ANTONELLA MARQUES NEVES

3. CARLA RAMOS DE PAULA

4. CLEONICE MARÇAL

5. DANIELE WINCK IIJIMA

6. ELIANE DOS SANTOS MACEDO

7. FABRICIO DUIM RUFATO

8. HERNESTINA DA SILVA FIAUX MENDES

9. IARA MIKAL HOLLAND OLIZAROSKI

10. KAREN ANDREA COMPARIN

11. KEILA OKUDA TAVARES

12. LIGIANE DE LOURDES DA SILVA

13. MARCIA CRISTINA DALLA COSTA

14. MAYARA DOS SANTOS

15. MIAO SHEN CHEN

16. PRISCILA SILVA DE CARVALHO

17. ROSANE BERTE

18. SILVIO ANTONIO RODRIGUES MARTINS JUNIOR

19. SUZI ROSANA MACIEL BARRETO DO
NASCIMENTO

20. WELLINGTON SOARES DE LIMA

b) Candidatos não classificados (fora do limite das vagas)

NOME DO CANDIDATO

1. ANDREA CARLA GUIMARÃES DE MEIRA

2. CARLOS EDUARDO CERETO

3. CAROLINE MARIA BRACIAK REISDORFER

4. CLAUDIA GALLERT

5. DANIELA FARIAS

6. DENIS VALERIO MARTINS

7. GISELE CAROZZA DE SOUZA RISSO

8. GLORIA DAS NEVES CERQUEIRA VILA VERDE

9. IRACI CASEMIRO WEISHEIMER

 5

10. LUIZ CARLOS MARINHO DE ARAUJO

11. MARIA VALDENY FERREIRA GOMES

12. ROSELI CORREA DE BARROS CASAGRANDE

13. SILVIA CORREA SORANSO

14. TATIANA MARCHETTI

15. VANDERLIZE SIMONE DALGALO

16. VERONICE SURIANO ALVES

3º Ficam convocados os candidatos classificados, conforme estabelecido no

Edital nº. 022/2019 – PPGE, de 13 de agosto de 2019, referente à abertura de inscrições
para o processo de seleção 2020, para apresentar os documentos até o dia 07/10/2019
(via correio SEDEX) ou até 09/10/2019 (pessoalmente) na Secretaria do Programa de
Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE da UNIOESTE – Campus de
Cascavel, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h, conforme segue:

a) Formulário de entrega dos documentos (ANEXO I deste edital);

b) Comprovante original da taxa de inscrição no valor de R$193,00 (cento e
noventa e três reais), colar numa folha A4.

c) Uma foto 3 x 4 recente;

d) Cópia do RG e CPF;

e) Cópia do diploma ou do certificado de conclusão do curso de graduação ou
declaração/atestado de estar cursando o último período/série do curso de graduação;

f) Cópia ou original do histórico escolar do curso de graduação;

g) Cópia do diploma ou documento comprobatório de conclusão do mestrado
ou declaração de possível defesa, obtido em curso reconhecido pela CAPES;

h) Cópia ou original do Histórico Escolar do Mestrado;

i) Cópia impressa do Currículo Lattes (formato completo e atualizado),
cadastrado na Plataforma Lattes - padrão CNPq - Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico.  Endereço para cadastro do Currículo Lattes:
http://lattes.cnpq.br/.

O Currículo deverá ser encadernado em espiral, anexando somente os

documentos solicitados nos itens a; b; c; d; e; f; g; h e i, nesta ordem. Incluir o formulário
de entrega de documentos (ANEXO I), como primeira página. Não é necessário anexar
os demais comprovantes. Endereço para cadastro do Currículo Lattes:
http://lattes.cnpq.br/.

j) Projeto de pesquisa, em quatro vias, encadernadas individualmente em
espiral (ANEXO II deste edital).

Observações: A não apresentação de todos os documentos acima

relacionados poderá acarretar a não homologação para participar da entrevista.

A entrega da documentação poderá ser realizada pessoalmente, até o dia
09/10/19, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação.

Os documentos postados via SEDEX devem ser enviados até o dia 07/10/19,
para o seguinte endereço:

http://lattes.cnpq.br/
http://lattes.cnpq.br/

 6

UNIOESTE – Campus de Cascavel
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE/CECA – sala 69 – 3º Piso-Bloco A (Prédio de Salas de aulas)
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Rua Universitária, 2069 - Jardim Universitário
Cascavel/PR - CEP: 85.819.110

4º. O projeto de pesquisa deverá conter (ANEXO II):

1. Página inicial (folha de rosto), contendo: nome do(a) autor(a), temática de
investigação, título do projeto, área de concentração e linha de pesquisa,
2. Resumo (até 20 linhas) e quatro palavras-chave;
3. Apresentação do Problema de Pesquisa;
4. Justificativa;
5. Objetivos;
6. Revisão de literatura;
7. Metodologia da Pesquisa;
8. Cronograma;
9.   Referências.

OBS.: O projeto de pesquisa deverá ter no máximo 20 páginas, excluindo-se as

referências e anexos, com a seguinte formatação: papel A4, fonte arial, tamanho 12,
espaçamento 1,5 e margens 2 cm.

5º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE.

6º. Mais informações pelo e-mail:  cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo
telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa).

Cascavel, 27 de setembro de 2019.

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE
UNIOESTE – Campus de Cascavel

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

 7

ANEXO I - EDITAL Nº 035/2019 – PPGE

UNIOESTE - Campus de Cascavel
Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

FORMULÁRIO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS – 3ª ETAPA

SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR DOUTORADO 2020

COLAR
FOTO
3 x 4

AQUI

Nome completo (letra de forma): ________________________________________________________

Fone Residencial: _______________________   Celular: _________________________

E-mail (letra de forma): __________________________________________________

a) Inscrição para a Linha de Pesquisa de:
(    ) Educação, Políticas Sociais e Estado
(    ) Formação de Professores e Processos de Ensino e de Aprendizagem
(    ) História da Educação

a) Documentos entregues:

(    ) Comprovante original de pagamento da taxa de inscrição de R$193,00 (cento e noventa e três reais);
(    ) Uma foto 3 x 4, recente;
(    ) Cópia do RG e do CPF;
(    ) Cópia autenticada do diploma ou cópia autenticada ou original do certificado de conclusão do curso
de graduação ou declaração/atestado de estar cursando o último período/série do curso de graduação;
(    ) Cópia do histórico escolar do curso de graduação;
(  ) Cópia autenticada do diploma ou do documento comprobatório de conclusão do mestrado ou
declaração de possível defesa, obtido em curso reconhecido pela CAPES;
(    ) Cópia ou original do Histórico Escolar do Mestrado;
(    ) Cópia impressa do Currículo Lattes atualizado (formato completo), cadastrado na Plataforma Lattes
- padrão - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico/CNPq.  Endereço para
cadastro do Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/. Não é necessário anexar os demais comprovantes.
- Obs.: Encadernar todos os documentos acima, incluso este anexo, em espiral na ordem listada.

(  ) Projeto de pesquisa, em quatro vias, encadernadas individualmente em espiral, conforme orientações
no ANEXO II.

Declaro estar ciente de que a falta de qualquer documentação exigida no Edital nº 022/2019 –
PPGE, de 13 de agosto de 2019, implicará na não homologação para participar da entrevista.

Data:  ____/ ________________ de 2019.

_________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Espaço reservado ao Coordenador do PPGE:
(     ) Homologado     (     ) Não Homologado                               Cascavel, _______/______/2019

Coordenador do PPGE
Assinatura/Carimbo

http://lattes.cnpq.br/

 8

ANEXO II - EDITAL Nº 035/2019 – PPGE

ROTEIRO PARA APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA

1. IDENTIFICAÇÃO (FOLHA DE ROSTO)

Projeto de Pesquisa para o Programa de Pós-Graduação em Educação – Seleção Doutorado 2020
Autor(a): ..............................................................................................................................................
Temática da Investigação:
............................................................................................................................................................

Título do Projeto: ................................................................................................................................
Área de concentração: Educação
Linha de Pesquisa:

(   ) Educação, Políticas Sociais e Estado
(   ) Formação de Professores e Processos de Ensino e de Aprendizagem
(   ) História da Educação

- Indicação de 3 (três) possíveis orientadores da linha:

1º ......................................................................................................................

2º ......................................................................................................................

3º ......................................................................................................................

2. RESUMO
Escrever as principais ideias (essência e natureza do problema de pesquisa, objetivo principal e uma
síntese da metodologia e resultados esperados), não ultrapassando 20 linhas. Acrescentar ao final quatro
palavras-chave.

3. APRESENTAÇÃO DO PROBLEMA DE PESQUISA
Indicar o que se pretende pesquisar, especificando o problema a ser investigado, formulando-o com
clareza e explicitando a sua relação com uma das Linhas de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação
em Educação.

4. JUSTIFICATIVA
Destacar os motivos do interesse e relevância da temática de pesquisa e da adequação do projeto à Linha
de Pesquisa.

5. OBJETIVOS
Explicitar com clareza e objetividade as finalidades da pesquisa.

6. REVISÃO DE LITERATURA
Indicar trabalhos relevantes sobre a temática de investigação e a relação entre a literatura existente e o
seu anteprojeto de pesquisa, demonstrando as possíveis lacunas no seu campo de investigação.

7. METODOLOGIA DA PESQUISA
Indicar a fundamentação teórico-metodológica da pesquisa a ser realizada durante o Doutorado.

8. CRONOGRAMA
Indicar as principais ações relativas ao desenvolvimento do projeto de pesquisa ao longo dos meses de
realização do Curso.
Obs.: O Doutorado deve ser completado em 48 meses, com início em março de 2020.

9. REFERÊNCIAS
Indicar as referências citadas no Anteprojeto de Pesquisa (segundo as normas da ABNT)
Formatação: papel A4; espaço 1,5; fonte Arial 12; margens de 2 cm.

Observação: O Anteprojeto deverá ter, no máximo, 20 páginas (excluindo-se as referências e anexos) e
reproduzir 4 (quatro) vias encadernadas individualmente em espiral. Os projetos em que se
constatarem plágios serão sumariamente desclassificados.